
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 

ústředna 224 002 111, posta@vlada.cz, datová schránka: trfaa33 
 

          č.j. 1353/2021-UVCR-2 

Z Á P I S 

z jednání Výboru pro Evropskou unii 

Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

dne 18. ledna 2022 

Úřad vlády České republiky 

 
Přítomni: 
Členové za neziskový sektor: Čech Valentová, E.; Gaillyová, Y.; Haken, R.; Hrabaňová, G.; Jevi-
čová, E.; Kulich, J.; Marek, O.; Póč, D.; Pýchová, S.; Sýkorová, M.; Trantina, P.; Vonka Černá, L. 
 
Členové za státní správu: Gassenbauerová, M.; Kupsa, M.; Pati, V. 
 
Hosté: Hamplová, K.; Schönherrová, E. 
 
Omluveni: Chládek, M.; Kažmierski, T.; Pašek, O.  
 
Oddělení sekretariátu Rady vlády pro nestátní neziskové organizace: McGehee, A.; Nguyen, 
T.; Šillerová, A. 
 
Jednání Výboru pro Evropskou unii Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále jen „VEU“) 
řídil dočasně pověřený předseda VEU J. Kulich. 
 
Program jednání: 

1) Zahájení jednání a schválení programu 

2) Představení nových členů a členek Výboru pro EU 

3) Volba předsednictví Výboru pro EU 

4) Informace o prioritách Rady vlády pro nestátní neziskové organizace pro rok 2022  

5) Informace o dosavadní činnosti Výboru pro EU   

6) Diskuse nad prioritami Výboru pro EU  

a) Krátkodobé – mj. zastoupení NNO v platformách operačních programů fondů EU a 
předsednictví ČR v Radě EU 

b) Dlouhodobé – mj. zastupování NNO na úrovni EU a spolupráce s institucemi EU 

c) Nominační proces do Monitorovacího výboru Integrovaného regionálního operačního 
programu (IROP) 2021–2027 

7) Představení Programu Občané, rovnost, práva a hodnoty 2021–2027 (CERV) 

8) Různé  

a) Problematika financování Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) a 
Národního plánu obnovy v oblasti sociálních služeb 

b) Možnosti využití Národního plánu obnovy ze strany NNO 

c) Informace a doporučení ke Konferenci o budoucnosti Evropy 

mailto:posta@vlada.cz


Stránka 2 (celkem 5) 

 

Průběh jednání: 

Ad 1) Zahájení a schválení programu 

Jednání VEU zahájil jeho dočasně pověřený předseda J. Kulich, který přivítal členy/-ky a hosty K. 
Hamplovou (Úřad vlády ČR) a E. Schönherrovou (Česká biskupská konference), seznámil s progra-
mem jednání a navrhl přidat podbod „Nominační proces do Monitorovacího výboru Integrovaného 
regionálního operačního programu (IROP) 2021–2027“. Návrh programu byl jednomyslně schválen. 

Ad 2) Představení nových členů a členek VEU 

J. Kulich požádal jednotlivé členy/-ky o stručné představení včetně sdílení své expertízy a plánova-
ného zaměření své práce ve VEU. Aktuálně má VEU 18 členů/-ek a dle A. McGehee lze VEU v pří-
padě potřeby doplnit o další členy/-ky mající vztah k projednávané problematice. S Úřadem vlády 
(dále jen „ÚV ČR“) a Ministerstvem práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) je nominace jejich 
zástupců stále v jednání. E. Jevičová a Y. Gaillyová se vyjádřily pro doplnění VEU o zástupce Mi-
nisterstva kultury (dále jen „MK“), D. Póč navrhl přizvat zástupce Zastoupení Evropské komise v ČR 
(dále jen „ZEK“).  

Závěr: Oddělení sekretariátu Rady vlády pro NNO osloví MK s žádostí o nominaci člena do 
VEU a ZEK o nominaci stálého hosta do VEU. 

Ad 3) Volba předsednictví VEU 

A. McGehee informovala přítomné členy/-ky o dlouhodobě neobsazené pozici předsedy VEU z dů-
vodu rezignace bývalé předsedkyně VEU P. Dusíkové Jindrové. Dočasným řízením VEU byl do 
volby nového předsedy pověřen J. Kulich. Dle statutu Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 
(dále pouze „RVNNO“) může funkci předsedy VEU zastávat pouze člen/-ka RVNNO, což aktuálně 
splňují pouze dvě členky VEU, a to L. Vonka Černá a S. Pýchová. V souladu s principy uvedenými 
v Metodice participace nestátních neziskových organizací v poradních a pracovních orgánech a při 
tvorbě dokumentů státní správy (dále jen „Metodika participace“) došlo ke vzájemné dohodě těchto 
dvou členek a za novou předsedkyni bude ke jmenování navržena S. Pýchová. 

Dále je dle A. McGehee navrhováno jmenování dvou místopředsedů VEU, jeden zastupující státní 
správu, druhý neziskový sektor. S ohledem na nejvyšší počet hlasů obdržených v rámci hlasování 
RVNNO o složení VEU je na funkci místopředsedy VEU zastupující neziskový sektor navrhován P. 
Trantina, který s tímto návrhem vyjádřil souhlas. Dále členové/-ky VEU vyjádřili souhlas s navrhova-
ným postupem obsazení funkce místopředsedy za státní správu, kdy zástupci státní správy budou 
osloveni s žádostí o domluvu na kandidátovi na místopředsedu VEU za státní správu. 

Závěr: Zmocněnkyně vlády pro lidská práva bude požádána o jmenování nové předsedkyně 
VEU S. Pýchové a místopředsedy VEU zastupující neziskový sektor P. Trantiny. Oddělení se-
kretariátu RVNNO osloví členy/-ky VEU zastupující státní správu s žádostí o domluvu na kan-
didátovi na funkci místopředsedy VEU po obsazení všech míst za státní správu ve VEU.  

Ad 4) Informace o prioritách Rady vlády pro nestátní neziskové organizace pro rok 2022  

A. McGehee představila priority RVNNO, které se vážou k materiálu „Strategie spolupráce veřejné 
správy s NNO na léta 2021–2030“ (dále jen „Strategie“), konkrétně k „Akčnímu plánu na léta 2021–
2024“, který je implementačním materiálem Strategie. V první polovině roku 2022 je plánována osvě-
tová akce o spolkové činnosti v ČR, v druhé polovině roku 2022 je v plánu v rámci předsednictví ČR 
v Radě EU (dále jen „CZ PRES“) akce zaměřená na roli občanské společnosti. 

Dále proběhla diskuse k opatření týkající se dobrovolnictví, k redefinici střešní NNO a o akcích 
v rámci CZ PRES (možnost využití objektů ÚV ČR).  

Závěr: VEU vzal prezentované informace na vědomí. 



Stránka 3 (celkem 5) 

Ad 5) Informace o dosavadní činnosti Výboru pro EU 

T. Nguyen představila dokumenty upravující fungování VEU, kterými jsou Statut VEU, Statut RV-
NNO a Jednací řád RVNNO. Dále informovala o činnosti VEU za období 2018–2020 (zápisy z jed-
nání jsou na webových stánkách RVNNO) a představila priority VEU, které byly nastavené předcho-
zím složením VEU na jeho posledním jednání dne 31. srpna 2021. 

J. Kulich následně otevřel diskusi o principech fungování a mandátu VEU (frekvence a způsob jed-
nání, přizývání hostů apod.). Členové/-ky se shodli na pořádání jednání VEU na měsíční bázi hyb-
ridní formou a na přizývání hostů ad-hoc dle projednávaných agend včetně rozšířeného jednání za 
účasti zástupců z platforem operačních programů fondů EU. P. Trantina navrhl jako stálé hosty zá-
stupce ČR ve skupině III EHSV. VEU dle svého mandátu může být partnerem na úrovni odborů 
jednotlivých ministerstev, na ministerské úrovni je nutné komunikovat z pozice zmocněnce vlády pro 
lidská práva.  

Závěr: Jednání VEU budou probíhat s měsíční frekvencí hybridní formou, hosté budou přizý-
váni ad-hoc dle projednávaných témat. Oddělení sekretariátu RVNNO osloví zástupce ČR ve 
skupině III EHSV s nabídkou účastnit se jednání VEU v roli stálých hostů. 

Ad 6) Diskuse nad prioritami Výboru pro EU 

J. Kulich informoval o prioritách VEU přijatých na posledním jednání dne 31. srpna 2021. S. Pýchová 
navrhla jako dlouhodobé priority VEU role NNO v propagaci hodnot EU. Dále se VEU zabýval mož-
nostmi zapojení do CZ PRES s cílem zviditelnění VEU. V této souvislosti P. Trantina seznámil 
členy/-ky VEU s dokumentem obsahujícím návrhy na zapojení NNO do CZ PRES, který vypracoval 
a který obsahuje: definování priorit, promo CZ PRES v rámci občanské společnosti, zapojení expertů 
do CZ PRES, zapojení evropských sítí NNO, NNO a vyhodnocení CZ PRES, aktivity EHSV a jeho 
členů/-ek z ČR a implementaci závěrů Konference o budoucnosti Evropy. P. Trantina zašle členům 
odkaz na tento dokument. Dle P. Trantiny po CZ PRES dojde k vyhodnocení dokumentu, kde mohou 
hrát roli NNO a VEU by mohlo např. hostit interní fórum s hosty. P. Trantina dále seznámil VEU s tzv. 
Průzkumnými stanovisky, které zpracovává EHSV na základě požadavku od vlády ČR a poukázal 
na příležitost pro VEU k zahrnutí tématu participace do stanoviska (možno projednat na dalším jed-
nání VEU). Navrženo bylo vytvoření pracovní skupiny k průzkumnému stanovisku s účastí P. Tran-
tiny a R. Hakena. 

P. Trantina dále informoval o dvou plánovaných akcích, které proběhnou v souvislosti s CZ PRES 
v ČR jako příležitost pro zapojení VEU: Zasedaní předsednictva EHSV před CZ PRES (červen 
2022), kde bude 1/3 účastníků z řad neziskového sektoru a Konference skupiny III EHSV. Do Kon-
ference skupiny III EHSV by VEU mohlo vnést jedno ze tří témat, jelikož vždy pochází jedno z témat 
specificky z potřeb neziskového sektoru. P. Trantina zmínil i příležitost se podílet na implementaci 
závěrů Konference o budoucnosti Evropy. P. Trantina požádal oddělení sekretariátu RVNNO o zpro-
středkování setkání s ministrem pro evropské záležitosti doc. PhDr. Mikulášem Bekem, Ph.D. za 
účelem projednání možností zapojení neziskového sektoru do akcí CZ PRES (ve spolupráci se S. 
Pýchovou připraví návrh bodů k jednání). 

VEU se dále věnoval nominacím do platforem operačních programů (dále jen „OP“), konkrétně pod-
nětu O. Paška k OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (dále jen „OP TAK“) a OP 
Doprava (dále jen „OP D“) o přezkum toho, zda byl někdo již do těchto platforem nominován RVNNO 
a jakým procesem a možnosti nominace zástupce RVNNO do monitorovacích výborů OP TAK a OP 
D. Oddělení sekretariátu RVNNO informovalo, že přes RVNNO nominace neproběhla, sekretariát 
v této věci nebyl osloven a oba řídící orgány OP osloví s tímto dotazem. A. McGehee k nominačním 
procesům do platforem OP fondů EU navrhla, zda by bylo možné hlasovat o nominantech do těchto 
platforem nejprve členy/-kami VEU, poté by výsledky hlasování byly stvrzeny hlasováním členy/-
kami RVNNO za neziskový sektor.  

Dále byl diskutován nominační proces do Monitorovacího výboru Integrovaného regionálního ope-
račního programu (IROP) 2021–2027 (dále jen „MoV IROP 20214 – 2027“). Členky a členové VEU 
se shodli na potřebě vyhlášení otevřené výzvy k nominaci nového člena a náhradníka do MoV IROP 
20214 – 2027 s tím, že dočasně budou členy stávající osoby Y. Gaillyová a Š. Ripka. 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/vybor-pro-eu/vybor-pro-eu-53472/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/vybor-pro-eu/vybor-pro-eu-53472/


Stránka 4 (celkem 5) 

Závěr: VEU pověřuje svou budoucí předsedkyni S. Pýchovou a místopředsedu P. Trantinu 
iniciovat jednání s ministrem pro evropské záležitosti doc. PhDr. Mikulášem Bekem, Ph.D ve 
věci možnosti zapojení neziskového sektoru do CZ PRES. VEU dočasně (do řádné nominace) 
nominuje jako zástupce RVNNO do MoV IROP 2021-2027 Y. Gaillyovou a alternáta Š. Ripku 
a pověřuje oddělení sekretariátu RVNNO k vyhlášení veřejné výzvy k nominaci nového člena 
a náhradníka do MoV IROP 2021–2027. 

Ad 7) Představení Programu Občané, rovnost, práva a hodnoty 2021–2027 (dále pouze 
„CERV“) 

Tento bod byl z časových důvodů na jednání stručně prezentován. Informace k tomuto bodu budou 
přílohou zápisu. K. Hamplová informovala o setkání dne 27. ledna 2022 s agenturou EACEA, která 
má starosti program CERV, a vyzvala členy/-ky VEU v případě zájmu k účasti na tomto jednání. 

Závěr: Materiály k programu CERV budou přílohou tohoto zápisu. 

Ad 8) Různé 

a) Problematika financování Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) 
a Národního plánu obnovy v oblasti sociálních služeb 

M. Sýkorová informovala o problematice neuznatelnosti DPH v rámci Národního plánu obnovy dále 
jen „NPO“) s důrazem na sociální služby a navrhla přijmout příslušné usnesení. D. Póč upozornil, 
že neuznatelnost DPH se netýká v rámci NPO pouze sociálních služeb, ale jedná se o systémový 
problém NPO a navrhl tento fakt doplnit do navrženého unesení.  

Body 8b) a 8c) byly z časových důvodů přesunuty na příští jednání VEU. 

 
Závěr: VEU přijal usnesení: Výbor pro EU Rady vlády pro nestátní neziskové organizace upo-
zorňuje, že v případě nedofinancování DPH ze státního rozpočtu bude ohroženo čerpání do-
tací z Národního plánu obnovy, a to zejména v oblasti infrastruktury sociálních služeb. Po-
skytovatelé sociálních služeb jsou ve velké míře neziskové organizace, které nedisponují vol-
nými prostředky na dofinancování projektů při 21 % poklesu maximální míry podpory. Výbor 
se obrací na zmocněnkyni vlády pro lidská práva, aby vyzvala Odbor koordinace Národního 
plánu obnovy - Delivery unit Ministerstva průmyslu a obchodu, a rovněž Ministerstvo financí, 
k řešení této situace a dofinancování DPH tak, aby byla možná výše podpory minimálně ve 
stejné míře jako v případě kohezní politiky, tedy min. 95 % pro neziskový sektor. VEU vnímá 
problém nedofinancování DPH ze státního rozpočtu jako systémový napříč celým rámcem 
Národního plánu obnovy a vyzývá k celkovému dořešení. 
 
Úkoly: 

Oddělení sekretariátu RVNNO: 

1) osloví Ministerstvo kultury s žádostí o nominaci zástupce do VEU. 

2) osloví Zastoupení Evropské komise v ČR s nabídkou možnosti nominace svého zástupce jako 
stálého hosta VEU. 

3) požádá zmocněnkyni vlády pro lidská práva o jmenování předsedkyně a místopředsedy VEU 
za neziskový sektor. 

4) osloví členy/-ky VEU zastupující státní správu s nabídkou funkce místopředsedy/-kyně VEU za 
státní správu. 

5) osloví zástupce ČR ve skupině III EHSV s nabídkou účastnit se jednání VEU v roli stálých 
hostů. 

6) zajistí materiál k mapování míry zapojení stakeholderů a zainteresovaných stran do obsahové 
přípravy CZ PRES. 



Stránka 5 (celkem 5) 

7) ve spolupráci s předsedkyní S. Pýchovou a místopředsedou P. Trantinou iniciuje jednání s mi-
nistrem pro evropské záležitosti, doc. PhDr. Mikulášem Bekem, Ph.D. 

8) kontaktuje řídící orgány OP TAK a OPD s dotazem na stav nominačních procesů do jejich mo-
nitorovacích výborů. 

9) ve spolupráci s M. Sýkorovou a D. Póčem rozšíří přijaté usnesení ve věci neuznatelnosti DPH 
v NPO o podrobnější popis problematiky a odůvodnění potřeby jejího řešení. 

10) poskytne členům/-kám materiály vypracované VEU v předchozích letech.  

11) nominuje na dočasnou dobu Y. Gaillyovou jako zástupkyni RVNNO a Š. Ripku jako jejího ná-
hradníka do MoV IROP 2021–2027.  

12) vyhlásí otevřenou výzvu k nominaci nového člena a jeho náhradníka do MoV IROP 2021–
2027. 

 

P. Trantina: 

13) na příští jednání VEU připraví dokument o Konferenci o budoucnosti EU. 

14) ve spolupráci se S. Pýchovou připraví seznam bodů k jednání s ministrem pro evropské záleži-
tosti PhDr. Mikulášem Bekem, Ph.D. 

15) ve spolupráci s R. Hakenem vytvoří pracovní skupinu při VEU k průzkumnému stanovisku 
EHSV. 

 

Přílohy: 

1) Prezentace "Priority RVNNO 2022" 

2) Akční plán na léta 2021-2024 

3) Prezentace "Představení VEU" 

4) Materiál "Překážky limitující NNO v přístupu k prostředkům ESIF z pohledu jejich zástupců v 
monitorovacích výborech" 

5) Přehled otevřených výzev CERV 

6) Prezentace programu CERV 

7) Materiál Commission implementing decision on the financing of the Citizen, Equality, Rights 
and Values programme and the adoption of the multiannual work programme for 2021-2022 

 

Další jednání VEU je plánováno na únor 2022. J. Kulich poděkoval všem za účast a jednání VEU 
ukončil. 

 
 

 

RNDr. Jiří Kulich 
dočasně pověřený předseda Výboru pro Evropskou unii 
Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

 


